EDITAL Nº 2/2026 - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM NUTRIÇÃO HUMANA

PROCESSO Nº 23106.119928/2025-41

SELEÇÃO DE CANDIDATOS ÀS VAGAS DO PROGRAMA EM NUTRIÇÃO HUMANA PARA OS CURSOS DE
MESTRADO ACADÊMICO E DOUTORADO PARA O SEGUNDO PERÍODO LETIVO DE 2026

PREÂMBULO

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Nutrição Humana da Universidade de Brasília, no
uso de suas atribuições legais, torna público e estabelece o Edital nº 2/2026 de reƟficação do Edital
nº 1/2026, nos itens a seguir descritos, mantendo inalterados os demais itens do edital.

Item 3.8.9

Onde se lê:

3.8.9. Comprovante original  de recolhimento da  taxa  de inscrição no valor de R$ 150,00 (cento e
cinquenta reais) para Mestrado e R$ 200,00 (duzentos reais) para Doutorado, que deverá ser pago de
acordo com as instruções conƟdas no Anexo XIII.

Leia-se:

3.8.9. Comprovante original  de recolhimento da  taxa  de inscrição no valor de R$ 150,00 (cento e
cinquenta reais) para Mestrado e R$ 200,00 (duzentos reais) para Doutorado, que deverá ser pago de
acordo com as instruções conƟdas no Anexo XIV.

ANEXO XIV

Onde se lê:

• Valor principal: R$ 150,00 (Mestrado) e R$ 250,00 (Doutorado)

Leia-se:

• Valor principal: R$ 150,00 (Mestrado) e R$ 200,00 (Doutorado)

Brasília, 29 de janeiro de 2026.

Muriel Bauermann Gubert

Programa de Pós-Graduação em Nutrição Humana

Faculdade de Ciências da Saúde Universidade de Brasília

Documento assinado eletronicamente por Muriel Bauermann Gubert, Coordenador(a) do
Programa de Pós-Graduação em Nutrição Humana da Faculdade de Ciências da Saúde, em
29/01/2026, às 12:03, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Instrução da
Reitoria 0003/2016 da Universidade de Brasília.

A autenƟcidade deste documento pode ser conferida no site hƩp://sei.unb.br/sei/
controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando
o código verificador 13727542 e o código CRC 898D966B.

Referência: Processo nº 23106.119928/2025-41 SEI nº 13727542